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Artykuł PrZEGLĄDOWy

Znaczenie nicieni-pasożytów roślin w uprawie pszenicy zwyczajnej  
(Triticum aestivum L.) ze szczególnym uwzględnieniem formy ozimej

The importance of plant parasitic nematodes in the cultivation of wheat 
(Triticum aestivum L.) with particular interest in the winter form

renata Dobosz1* , Grażyna Winiszewska2 , Magdalena Jakubowska1 ,,

Streszczenie 
Pszenica zwyczajna (Triticum aestivum L.) jest ważną gospodarczo rośliną, uprawianą głównie do celów spożywczych. W okresie wegetacji 
uprawy pszenicy narażone są na żerowanie licznych agrofagów zwierzęcych: owadów, ślimaków oraz nicieni-pasożytów roślin. Spośród 
fitofagicznych nicieni, uznanymi szkodnikami są nicienie tworzące cysty z rodzaju Heterodera oraz korzeniaki Pratylenchus. Wiosenne 
obserwacje upraw formy ozimej pszenicy zwyczajnej wykazały skupiska roślin z objawami zahamowania wzrostu. Z gleby wokół korze-
ni wyizolowano Tylenchorhynchus dubius (Bütschli, 1873), Geocenamus microdorus (Geraert, 1966), Paratylenchus projectus Jenkins, 
1956 oraz Trichodorus primitivus (De Man, 1880) i Trichodorus viruliferus Hooper, 1963, wskazując na nie jako na potencjalny czynnik 
zagrożenia prawidłowej wegetacji uprawy. Istnieje zatem przesłanie ku podjęciu obserwacji upraw pszenicy ozimej pod kątem obecności 
fitofagicznych nicieni, zwłaszcza wobec zachodzących zmian klimatycznych.

Słowa kluczowe: pszenica, Tylenchorhynchus dubius, Geocenamus microdorus, Paratylenchus projectus, Trichodorus primitivus,  
Trichodorus viruliferus, zmiany klimatu 

Abstract

Common wheat is an economically important crop, cultivated mainly for food purposes. During the growing season, wheat crops are 
exposed to feeding by numerous animal pests: insects, snails and plant parasitic nematodes. Among phytophagous nematodes, cyst-
forming nematodes of the genus Heterodera and root-knot nematodes of Pratylenchus are recognized as pests of the crop. Spring 
observations of cultivation of common wheat in the winter form showed clusters of plants with symptoms of growth inhibition. Tylencho-
rhynchus dubius (Bütschli, 1873), Geocenamus microdorus (Geraert, 1966), Paratylenchus projectus Jenkins, 1956, Trichodorus primitivus 
(De Man, 1880) and Trichodorus viruliferus Hooper, 1963 were isolated from the soil of wheat root zone, pointing to them as a potential 
threat to the proper vegetation of the crop. Therefore, there is a message to start monitoring winter wheat crops for the presence of 
plant-parasitic nematodes, especially in the face of ongoing climate change.
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Wstęp / Introduction

Produkcja zbóż ma strategiczne znaczenie dla gospodarki 
zarówno w Polsce, jak i na świecie. W skali światowej zbo-
ża stanowią około 50% produkcji roślinnej (www.fao.org.). 
Są podstawowym składnikiem pożywienia, a także w coraz 
większym stopniu odnawialnym surowcem dla celów prze-
mysłowych, energetycznych czy farmaceutycznych. W Pol-
sce powierzchnia zasiewów zbóż w ostatnich latach wynosi 
przeciętnie 7,5 mln ha, zaś ich udział w strukturze zasiewów 
to nieco ponad 70% (www.stat.gov.pl). Pod uprawę psze-
nicy w formie ozimej i jarej przeznacza się odpowiednio 
2173 i 217 tys. ha. Pszenica jest najbardziej wartościowym 
zbożem, którego uprawa wymaga dobrych gleb i długiego 
okresu wegetacyjnego. W Polsce rośnie ona przede wszyst-
kim na najlepszych glebach, a więc na Nizinie Śląskiej 
i Szczecińskiej, na Żuławach i Kujawach oraz na Wyżynie 
Lubelskiej. Możliwa jest też uprawa na glebach słabszych, 
ale muszą być one dobrze nawożone.

Spośród kilku gatunków pszenic uprawianych na świe-
cie, podstawowe znaczenie gospodarcze (90% zasiewów, 
w Polsce około 100%) ma pszenica zwyczajna – Triticum 
aestivum L. oraz pszenica twarda – Triticum durum Desf. 
(około 10% w skali światowej). Na niewielkim, łącznie 
poniżej 1% areale powierzchni zbóż, uprawiane są także 
pszenice: orkisz Triticum spelta L., samopsza Triticum mo-
nococcum L. i płaskurka Triticum dicoccum (Körn. ex Asch. 
& Graebn.). Te trzy wymienione powyżej charakteryzują 
się specyficznymi walorami odżywczymi i smakowymi, 
dają niskie plony ziarna i sprawiają problemy z omłotem. 
Odmiany te wyróżnia przede wszystkim wysoka zawar-
tość białka i glutenu, dzięki czemu poprawiają jakość mąki 
z pszenicy zwyczajnej (Tyburski i Babalski 2007). Pełnią 
one również ważną rolę w dietach prozdrowotnych (Tybur-
ski i Babalski 2007; Rożnowski i wsp. 2015).

Szkodniki upraw pszenicy / Pests  
of wheat cultivation

Pszenica, uprawiana zarówno w formie ozimej, jak i jarej, 
jest rośliną narażoną na porażenie przez liczne gatunki agro-
fagów zwierzęcych. Najbardziej istotne z nich to mszyce: 
czeremchowo-zbożowa Rhopalosiphum padi (Linnaeus, 
1758), zbożowa Sitobion avenae (Fabricius, 1775) i róża-
no-trawowa Metopolophium dirhodum (Walker, 1849) oraz 
należące także do pluskwiaków: żółwinek zbożowy Eu-
rygaster maura (Linnaeus, 1758), lednica zbożowa Aelia 
acuminata (Linnaeus, 1758) i skoczek sześciorek Macro-
steles laevis (Ribaut, 1927). Istotne znaczenie mają także 
muchówki: głównie pryszczarek zbożowiec Haplodiplosis 
marginata (von Roser 1840), pryszczarek pszeniczny Sito-
diplosis mosellana (Géhin, 1857), paciornica pszeniczanka 
Contarinia tritici (Kirby, 1798), śmietka kiełkówka Hylemy-
ia florilega (Zetterstedt, 1845) i śmietka ozimówka Phorbia 

coarctata (Fallén, 1825). Na pszenicy żerują także wcior-
nastki z rodzaju Thysanoptera oraz chrząszcze: skrzypionki 
Oulema spp., łokaś garbatek Zabrus tenebrioides (Goeze, 
1777) i nałanek kłosiec Anisoplia segetum (Herbst, 1783). 
Duże znaczenie odgrywają żyjące w glebie larwy wielu 
owadów np. gąsienice motyli: rolnic (Agrotinae) i zwójek 
(Tortricidae), larwy muchówek: leniowatych (Bibionidae) 
i komarnicowatych (Tipulidae) oraz larwy chrząszczy: pę-
draki (larwy chrabąszczowatych – Melolonthinae) i drutow-
ce (larwy sprężykowatych – Elateridae). Poza owadami na 
pszenicy żerują także ślimaki: Deroceras reticulatum (Mül-
ler, 1774) i Arion lusitanicus Mabille, 1868. Oprócz wymie-
nionych powyżej organizmów z uprawą pszenicy związane 
są także nicienie roślinożerne (Singh 2017). W Polsce za 
nicienie szkodzące uprawom pszenicy uważa się odymka 
pszenicznika Anguina tritici (Steinbuch, 1799) i mątwika 
zbożowego Heterodera avenae Wollenweber, 1924 (Wilski 
1967). 

Nicienie w uprawie pszenicy na świecie / Plant 
parasitic nematodes in wheat cultivation  
in the world

Wśród nicieni fitofagicznych związanych z objawami za-
hamowania wzrostu pszenicy największe znaczenie mają 
gatunki reprezentujące nicienie tworzące cysty z rodzaju 
Heterodera Schmidt, 1871 oraz korzeniaki Pratylenchus Fi-
lipjev, 1936 (tab. 1). Wymienia się również guzaki Meloido-
gyne Göldi, 1892 oraz odymka pszenicznika A. tritici (Di 
Vito i Greco 1988; Thompson i wsp. 2008; Smiley 2009; 
May i wsp. 2016; Toumi i wsp. 2018; Dababat i wsp. 2020; 
Younis i wsp. 2022). 

Nicienie te charakteryzuje szerokie, niemal ogólnoświa-
towe rozprzestrzenienie, duże spektrum roślin żywiciel-
skich, jak również powodowanie istotnych ekonomicznie 
szkód w uprawach zbóż, w tym także pszenicy.

Nicienie żerując na korzeniach roślin uszkadzają ich 
tkanki wpływając na nieprawidłowy rozwój systemu korze-
niowego, mogą być także wektorami chorób bakteryjnych, 
grzybowych i wirusowych. Żerując na korzeniach nie tylko 
uszkadzają roślinę, ale także powodują zmiany w jej meta-
bolizmie. Prowadzi to do osłabiania roślin, a nawet do ich 
zamierania. Znaczne pogorszenie się kondycji roślin zaata-
kowanych przez nicienie, a co za tym idzie także spadek 
plonu, zależą od zagęszczenia nicieni wyrażanego jako licz-
ba osobników w jednostce gleby lub masie korzeni. Jednym 
z ważniejszych kryteriów oceny potencjalnego zagrożenia 
plonu jest znajomość progu tolerancji danej rośliny, który 
określa największe zagęszczenie danego gatunku (gatun-
ków) nicienia, na które roślina jeszcze nie reaguje spadkiem 
plonu (Brzeski 1993). 

Negatywny wpływ na wegetację pszenicy wykazano na 
przykład dla krępaka Nanidorus minor (Collbran, 1957). 
Obserwowane uszkodzenia korzeni widoczne były już przy 
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zagęszczeniu od 50 do 60 osobników przypadających na 
250 cm3 gleby (Young i Struble 1966).

Przy silnym opanowaniu roślin przez nicienie straty 
mogą sięgać nawet 50% plonu. Dotyczy to głównie trzech 
gatunków z rodzaju Heterodera: H. avenae Wollenweber, 
1924, H. filipjevi (Madzhidov, 1981) i H. latipons Franklin, 
1969 (Toumi i wsp. 2018). Mątwik zbożowy (H. avenae) 
wpłynął na obniżenie plonów o około 50% w uprawach 
w Australii (Smiley i wsp. 1994), Chinach (Peng i wsp. 
2007) i USA (Smiley i wsp. 2005), a w Arabii Saudyjskiej 

(Ibrahim i wsp. 1999) i Tunezji (Namouchi-Kachouri i wsp. 
2007) notowano spadek plonu nawet o 90%. Dwa pozostałe 
gatunki miały również wpływ na redukcję plonów o oko-
ło 50%: H. filipjevi w Iranie (Fard i wsp. 2018) i w Turcji 
(İmren i wsp. 2020), a H. latipons w Iranie (Toumi i wsp. 
2018) i w Syrii (İmren i wsp. 2021).

W wielu krajach znaczną redukcję plonów pszenicy wy-
wołują korzeniaki – Pratylenchus neglectus (Rensch, 1924) 
i Pratylenchus thornei Sher & Allen, 1953, które są we-
wnętrznymi pasożytami korzeni roślin (May i wsp. 2016). 

Tabela 1. Gatunki nicieni fitofagicznych związane z objawami zahamowania wzrostu pszenicy na świecie
Table 1.  Species of phytophagous nematodes associated with stunting symptoms in wheat in the world

Grupa gatunków
Group of species

Gatunek nicienia
Nematode species

Nazwy zwyczajowe
Common names

Bibliografia
Bibliography

Mątwiki (nicienie 
tworzące cysty)
Cyst nematodes

Heterodera avenae Wollenweber, 1924 mątwik zbożowy
oat cyst nematode Singh (2017)

Heterodera filipjevi (Madzhidov, 1981)                 –
cereal cyst nematode 

Fard i wsp. (2018)
İmren i wsp. (2020)

Heterodera hordecalis Andersson, 1975 mątwik jężytek
                – Smaha i wsp. (2018)

Heterodera latipons (Franklin, 1969)                 –
cereal cyst nematode

Toumi i wsp. (2018)
İmren i wsp. (2021)

Punctodera punctata (Thorne, 1928) mątwik trawowy
grass cyst nematode Singh (2017)

Guzaki (nicienie 
tworzące wyrośla)
Root-knot nema-
todes

Meloidogyne artiella Franklin, 1961 mątwik brytyjski 
British root-knot nematode Di Vito (1988)

Meloidogyne naasi Franklin, 1965                 –
barley root-knot nematode Singh (2017)

Meloidogyne chitwoodi Golden et al., 1980                 –
Columbia root-knot nematode Singh (2017)

Węgorki
Gall nematodes

Anguina tritici (Steinbuch, 1799) odymek pszenicznik
wheat gall nematode Singh (2017)

Subanguina radicicola (Greeff, 1872) odymek korzeniowiec
grass root-gall nematode Singh (2017)

Niszczyki
Bulb and stem 
nematodes

Ditylenchus dipsaci (Kühn, 1857) niszczyk zjadliwy
alfalfa stem nematode Singh (2017)

Korzeniaki
Lesion nematodes

Pratylenchus neglectus (Rensch, 1924) korzeniak pospolity
California meadow nematode

Thompson i wsp. (2008)
Singh (2017)
Smiley (2021)

Pratylenchus thornei Sher et Allen, 1953                  –
                 –

Thompson i wsp. (2008)
Smiley (2009)
Singh (2017)
Thompson i wsp. (2015)
Thompson i wsp. (2021)
Smiley (2021)

–
Stunt nematodes Geocenamus brevidens (Allen, 1955)

              –
              –

Singh (2017)

Krępaki
Stubby-root 
nematodes

Nanidorus minor (Colbran, 1957)               –
stubby root nematode

Singh (2017)

Sztylaki
Dagger nematodes Xiphinema americanum Cobb sztylak amerykański

American dagger nematode Singh (2017)

– brak polskiej nazwy gatunku nicienia – no Polish name for the nematode species
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Obniżka plonów, które mogą one powodować, skutkuje 
istotnymi stratami finansowymi. Badania Smiley’a (2009) 
prowadzone w uprawie pszenicy w USA (Waszyngton, Ida-
ho, Oregon) oraz Regionie Zachodniego Pacyfiku wykaza-
ły, że dwa gatunki korzeniaków – Pratylenchus neglectus 
i Pratylenchus thornei obniżając plony pszenicy ozimej 
o 9% i 11%, a pszenicy jarej o 31% i 18% powodowały 
straty wynoszące odpowiednio 32,7 i 18,0 mln $.

Nicienie na ogół żerują na częściach podziemnych ro-
ślin, ale są również gatunki pasożytujące na częściach nad-
ziemnych. Należy do nich m.in. odymek pszenicznik Angu-
ina tritici, który żeruje w pochwach liściowych, kwiatach 
i kłosach. Z porażonych nasion tworzą się galasy. Jego żero-
wanie spowodowało w Iraku spadek plonu sięgający nawet 
75% (Younis i wsp. 2022).

Nicienie fitofagiczne są przedmiotem wielokierunko-
wych badań (morfologia, genetyka, biologia, ekologia) 
umożliwiających ich szybką identyfikację i ograniczenie 
wywoływanych przez nie strat ekonomicznych poprzez sto-
sowanie właściwych zabiegów profilaktycznych i ochron-
nych, głównie używając metod agrotechnicznych, mecha-
nicznych i biologicznych.

Objawy występowania nicieni w glebie /  
Symptoms of occurrence of plant parasitic  
nematodes in soil

Pierwszym symptomem sugerującym szkodliwe działanie 
nicieni-pasożytów roślin jest obecność skupisk roślin wy-
kazujących objawy zahamowania wzrostu. Porażone przez 
nicienie rośliny są zwykle niskie, pozbawione turgoru, 
z przebarwionymi liśćmi. Intensywne żerowanie nicieni 
prowadzić może do zamierania roślin. Placowe występowa-
nie roślin gorzej rosnących lub miejsc pozbawionych roślin-
ności jest skutkiem skupiskowego, charakterystycznego dla 
nicieni fitofagicznych, sposobu ich występowania w glebie. 
Ponieważ objawy te mogą być wynikiem żerowania wie-
lu agrofagów, stąd nie zawsze kojarzone są bezpośrednio 
z wystąpieniem fitofagicznych nicieni.

Na wystąpienie szkodliwych dla roślin pszenicy nicieni 
wskazują bezpośrednio objawy charakterystyczne/specy-
ficzne. W przypadku obecności nicieni tworzących cysty są 
to widoczne na korzeniach białe lub mlecznobiałe samice 
oraz świeże cysty, które nie odczepiły się jeszcze od ko-
rzeni. Zarówno samice, jak i świeże cysty zobaczyć można 
gołym okiem lub przy użyciu szkła o niewielkim powięk-
szeniu. Ważne jest, aby roślin podejrzanych o porażenie 
przez nicienie nie wyrywać lecz wykopać z przylegającą 
do korzeni bryłą ziemi. W sytuacji, kiedy rośliny mogłyby 
zasiedlać guzaki, na korzeniach widoczne byłyby niewiel-
kie zgrubienia – miejsca wzrostu i rozwoju osobniczego 
nicieni. 

Nicienie, które dotychczas nie były kojarzone  
z pszenicą / Plant parasitic nematodes that have 
not been associated with wheat until now

Podczas wiosennych obserwacji upraw pszenicy ozimej zlo-
kalizowano skupiska roślin gorzej rosnących i pożółkłych. 
Badania mikrobiologiczne wykluczyły działanie szkodli-
wych bakterii i grzybów (informacja ustna od producenta). 
Te niespecyficzne objawy skierowały uwagę na podejrzenie, 
że przyczyną obserwowanej sytuacji są nicienie-pasożyty 
roślin. W glebie otaczającej korzenie tych roślin, licznie 
wystąpiły nicienie roślinożerne z rodziny Telotylenchidae, 
reprezentowane przez Tylenchorhynchus dubius (Bütschli, 
1873) oraz Geocenamus microdorus (Geraert, 1966), nicie-
nie z rodziny szpilecznikowatych (Paratylenchidae) z Para-
tylenchus projectus Jenkins, 1956 oraz krępaki (Trichodo-
ridae): krępak zwyczajny Trichodorus primitivus (De Man, 
1880) i krępak wirusowiec Trichodorus viruliferus Hooper, 
1963. 

Tylenchorhynchus dubius
Tylenchorhynchus dubius jest pasożytem migrującym, że-
rującym zewnętrznie na korzeniach roślin. Jego zdolność 
przeżywania i rozwoju w różnych warunkach wilgotności 
gleby oraz w szerokim zakresie temperatur powoduje, że 
nicień ten może wystąpić w wielu środowiskach, w glebach 
z wieloma różnorodnymi uprawami. Wskazano na ten ga-
tunek jako potencjalną przyczynę zamierania roślin bobiku 
Vicia faba L. (Whitehead i Frasser 1972) oraz ziemniaka So-
lanum tuberosum L. (Kyrou 1969) i pszenicy (Singh 2017). 
Wraz z Tylenchorhynchus maximus jest gatunkiem wystę-
pującym w 96% prób zebranych z prowadzonych metodą 
ekologiczną zbóż z udziałem pszenicy jarej, pszenicy orkisz 
i owsa z objawami wskazującymi na działanie nicieni (Hal-
lmann i wsp. 2007). W Polsce T. dubius znajdowany był na 
obszarze całego kraju, w strefie korzeni około 100 gatun-
ków roślin: 10 gatunków drzew i krzewów, 10 gatunków 
roślin warzywnych oraz 13 gatunków roślin rolniczych. 
Z plantacji pszenicy jarej wyizolowano go z 87% zebranych 
prób gleby oraz 4% prób korzeni (Wolny 1989).

Geocenamus microdorus 
Gatunek występujący w Polsce głównie w glebach upraw-
nych (Brzeski 1998). Jak dotąd brak jest danych odnośnie 
szkodliwości tego nicienia.

Paratylenchus projectus
Szpileczniki to jedna z najważniejszych grup nicieni-paso-
żytów roślin (Ghaderi 2019; Clavero-Camacho i wsp. 2021). 
Należy do nich między innymi nicień migrujący Paratylen-
chus projectus, którego cykl życiowy jest dość krótki i od-
bywa się na zewnątrz tkanek korzeni rośliny żywicielskiej. 
Nicień występuje w wielu typach gleb, w środowiskach 
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naturalnych oraz przekształconych rolniczo. Jest to jeden 
z ważnych gatunków wskazany jako przyczyna spadku 
plonu soi Glycine max L. (Niblack 1992), lucerny siewnej 
Medicago sativa L. (Webster i wsp. 1972), kapusty głowia-
stej Brassica oleracea L. var. capitata L. (Brzeski 1971), 
słonecznika Helianthus L. (Smolik 1987) i sałaty Lactu-
ca sativa L. (Kwon i wsp. 2019, 2020). W prowadzonych 
ekologicznie uprawach zbóż rodzaj Paratylenchus wystąpił 
aż w 45% prób w glebie w miejscach, gdzie rosnące rośli-
ny wykazywały objawy zahamowania wzrostu (Hallmann 
i wsp. 2007). Paratylenchus projectus znajdowany był na 
obszarze całej Polski, z wyjątkiem regionu południowo-
wschodniego (województwo małopolskie i podkarpackie). 
Gatunek towarzyszący 18 gatunkom roślin, w tym 5 gatun-
kom roślin rolniczych. Na polach z uprawą pszenicy jarej 
P. projectus wystąpił w 40% prób (Wolny 1989).

Krępak zwyczajny Trichodorus primitivus  
i krępak wirusowiec Trichodorus viruliferus
Gatunki reprezentujące grupę migrujących pasożytów ze-
wnętrznych. Szkodliwość krępaków może być następstwem 
bezpośredniego żerowania tych nicieni na korzeniach, któ-
re w efekcie ulegają pogrubieniu. Nicienie te są również 
wektorami chorób wirusowych roślin psiankowatych So-
lanaceae Juss. Oba gatunki przenoszą wirusa nekrotycznej 
kędzierzawki tytoniu (Tabacco ratlle virus – TRV), spraw-
cy czopowatości bulw ziemniaka oraz pstrej plamistości 
pędów i liści. Krępaki są nicieniami często izolowanymi 
z prób gleby pochodzących z pól z ekologiczną uprawą zbóż. 

Reprezentowane przez T. primitivus oraz krępaka podobni-
ka Trichodorus similis Seinhorst, 1963 wystąpiły w 47% 
prób podejrzanych o szkodliwy wpływ nicieni-pasożytów 
roślin (Hallmann i wsp. 2007). Zarówno T. primitivus, jak 
i T. viruliferus są nicieniami znanymi z Polski. Trichodorus 
primitivus znaleziono w strefie korzeni 45 gatunków roślin, 
z których 16 to rośliny rolnicze. Trichodorus viruliferus jest 
nicieniem towarzyszącym 26 gatunkom roślin, w obrębie 
których 10 to gatunki roślin rolniczych. Krępak zwyczajny 
i krępak wirusowiec były znajdowane w uprawie pszenicy 
jarej odpowiednio w 20 oraz 8% prób gleby (Wolny 1989). 

Wnioski / Conclusions 

1.  Wystąpienie w uprawie pszenicy ozimej niskich roślin, 
z objawami więdnięcia i pożółkłymi liśćmi może wska-
zywać na obecność nicieni, których żerowanie mogło 
spowodować pogorszenie ich wzrostu i wegetacji. Moż-
na przypuszczać, że obserwowane objawy są, w dobie 
zmieniającego się klimatu, skutkiem warunków korzyst-
nie wpływających na fitofagiczne nicienie. Mogą wyni-
kać z intensywnego rozwoju ich populacji lub zwiększe-
nia liczby pokoleń. 

2.  Istnieją podstawy do przeprowadzenia analizy prób gle-
by pod kątem wystąpienia w próbach również nicieni in-
nych niż uznawane dotąd za przyczynę obniżenia plonu 
roślin. 
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